中国高等教育培训中心

中培 E2022〕 272号

关于举办
“
高校思政教师科研项目申报质量

提升与申请书撰写辅导专题研修班
”
的通知

有关单位 :

为深入贯彻落实《关于深化新时代学校思想政治理论课

改革创新的若干意见》《关于加强新时代马克思主义学院建

设的意见》,增强思政课教师队伍综合素质,推动新时代高

校思政课高质量发展,切实提高思政课教师的科研能力和科

研水平,有效促进思政课教师开展高质量的科学研究,进一

步加强思政课教师科技创新能力,提升科研项目申报质量 ,

帮助各高校思政课教师做好 2022年度国家人文社会科学研

究基金项目的申报及项目论证等各项工作,完善研究方法 ,

提升学术论文写作水平,正确掌握课题申请书的撰写方法及

规范格式,提高课题申请成功率,中 国高等教育培训中心决

定举办
“
高校思政教师科研项目申报质量提升与申请书撰写

辅导专题研修班
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:北京中培研教育咨询有限公司

二、研修时间与形式

时间:⒛”年 l1月 4日=7日 (4日 kll,7日 离会 )

地点:厦门市 (具体地点依据疫情实际情况调整 )

线上:直播+回放 (小鹅通平台,无需下载任何软件 )

三、研修目的与特色

1.结合成功申报国家社科基金项目立项书实例,从思政

教育研究的热点追踪、基金项目选题技巧、选题依据、研究

综述、研究框架、重点难点、研究思路、研究方法和研究创

新性等方面进行系统地论述 ;

2.指 导教师深入了解思政类课题申报与基金申请的方

法、学术论文选题技巧、数据收集与分析等相关内容,掌握

思政类教育科研论文写作方法、技巧与策略,提升论文质量;

3.本次研修班围绕社科基金项目类型、思政教育研究选

题、社科基金项目申报书撰写三大主题,解决广大教师在教

学科研中遇到的难点问题。

四、研修内容

1.如何申报马克思主义理论与思想政治教育方面课题;

2.高校思政课教师科研项目申请书撰写的技巧;

3.高校思政课教师如何提高社科基金申报能力;

4.国 家社科基金项目申报规范、技巧与案例解析;

5.教 改及科研课题申报辅导——以教育部思政专项为

例。

五、研修对象

各高校 (院 )领导,各马克思主义学院、人文社科学院

院长、主管教学的副院长 (书 记 )、 系主任及一线思想政治

理论课骨干教师,组织部、宣传部、团委、教师发展中心、

学生处等相关人员。

六、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描下图二维码填写个人信息进行

报名;

线下班 (厦 门)        线上班

2.团 队报名请咨询相关联系人,填写报名回执表进行报

名;

3.报名时间:⒛22年 8月 乃 日-11月 1日 。

(二 )收费标准

本期研修班线下收费标准为 19SO元 /人 (含培训费、证

书费等),食宿统一安排,费用自理;线上收费标准为鲳0

元/人 ;中 国高等教育学会个人会员 (具体以学会公示名单

为准 )报名享受会员优惠价,具体收费标准为线下 18BO元 /

人,线上 88o元/人;学校团体线上报名 19SO0元 /校 (限 50

人 )。

(三 )付款方式

1.支 付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在

线缴费。

2.对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺廴彳亍贝长|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请务必将汇款单或截图等凭证发送至会务

组邮箱 z刨edu@126.∞m,并各注“
姓名+单位+思政教师科研

项目申报
”。

3.线下班支持现场刷卡缴费。

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,缴费成功并在研修班结束后 10个工作日

内通过邮件发送至参训联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参训学员按照规定完成研修课时,由 中国高等教育培训

中心颁发电子版
“
结业证书

”,证书中注明研修课程名称及学

时。

八、疫情防控要求

请线下参训代表严格遵守当地疫情防控各项要求,自 觉

做好疫情防控工作,配合做好测温、验码等必要事项。

九、联系方式

孔红涛:1%∞ 98863(报名咨询 )

QQ咨询:8951∞92 (报名咨询 )

汉由之:01o巧3385481;188105笱 855(证书事宜 )

马金荃:010-“385091;1⑹呢勿%4(发票事宜 )

附件:1。报名回执表

2.日 程安排

3.中 国高等教育培训中心简介

舻夸赣

诤 ,早Ⅱ退

附件 1

报名回执表

[复印有效]

单位名称

单位地址 由阝  编

经办人姓名 电话 传  真

代表姓名 `l± 另刂 职务 民族 邮 箱 手 机 各 注

住宿标准 单 间 ( ) 标准间 ( )

线上报名 个 人 ( ) 团 体 ( )

发票内容

发票单位全称 :

纳税识别号 :

开票内容 :培训费□

参会须知

缴费方式

对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

贝艮    号: 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京分行营业部
汇款 成 功 后 请 务 必 将 汇 款 单 或截 图等 凭证 发 送 至会 务组 邮箱

z蓟edu@126.com,并 备注“姓名十单位+思政科研项目申报”。

注:请将此表填好于开会前一周发送至指定邮箱,电子信箱: 硒edu@126.∞ m

附件 2

日程安排

间时 议   程 主讲嘉宾

11月 04日 全天报到

11月 05日

上

午

8∶ 50-9:00 开幕致辞

9:00-10:30

10分钟课间茶歇

10:40-11:50

嘏告主题: 《如何申报马克思主义理论与思想政治教育方面课题》

课题 "青 少年思想道德建设研究

`全
国教育科学规划"大学生民主

与法制观现状及建设措施研究

`"高
校德育目标内容模式研究"、 "

德育课程实效性研究"等 。中央马克思主义理论研究与建设工程《德

育原理》主要成员。获奖情况 :《心理健康教育何以成为思想政治

教育研究领域》获教育部人文社会科学成果三等奖;作 为主要参与

者 《以改革创新精神整体推动思想政治理论课程建设》获国家教学

成果一等奖。

下
午

午 休

14:00-15:30

10分钟课 间茶歇

15:40-17:00

报告主题: 《高校思政课教师如何提高社科基金申报能力》

冯兵,四川大学校史办副主任,四川大学团委副书记 (兼 ),四川

大学中共党史党建研究院中共党史研究所所长,马 克思主义学院院

长助理,教授,博士生导师,中 国近现代史基本问题研究学科硕士 ,

溥士点负责人,国家社科基金评审专家。

11月 06日

上

午

9:00-10:30

10分钟课间茶歇

10:40-11:50

眼告主题: 《高校思政课教师科研项目申请书撰写的技巧》

张红霞,北京科技大学马克思主义学院教授、博士生导师,马 克思

主义中国化学科带头人,马克思主义中国化研究所所长,兼任教育

部
“
长江学者奖励计划

”
评审专家、中国博士后基金项目评审专家、

国家社会科学基金项目评审专家、教育部学位中心论文评审专家、

教育部人文社科基金项目评审专家,共青团中央特聘研究员等。

午 休

|

|

下

午

l4:00-16:00

报告主题: 《国家社科基金项目申报规范、技巧与案例解析》

臾为磊,中 国社会科学院大学马克思主义学院副教授,法学博士 ,

马克思主义理论博士后。近年来,主持首都大学生思想政治教育研

究课题、北京市高校并完成国家社会科学基金后期资助一般项目、

中国博士后科学基金一等资助项目、北京市社会科学基金青年项

目、思想政治理论课教师扬帆资助计划专项课题;参与 ⒛15年度

马克思主义理论研究和建设工程重大项 目、国家社科基金重大项

目、教育部人文社会科学研究一般项目,⒛ 16年度国家社科基金

专项工程项目、教育部高校示范马克思主义学院和优秀教学科研团

队建设项目、⒛19年 国社科基金高校思政课研究专项项 目等国家

级省部级项目20余项。

16:00-16:10 茶 歇

16:10-18:00

报告主题 :《教改及科研课题申报辅导——以教育部思政专项为例》

叶海涛,哲学博士、艺术学博士后,曾 任东南大学马克思主义学院

副院长,现任上海大学特聘教授,上海大学马克思主义学院教授、

博士生导师,教育部学位中心评审专家, “
国家级教学成果奖

”
、

“
宝钢优秀教师奖

”
获得者,“ 全国高校思想政治理论课教师年度

影响力人物
”
,江苏省于部教育培训名师、江苏省高校

“
青蓝工程

刀

中青年学术带头人、浙江生态文明干部学院专家工作站负责人,主
持国家社科基金项目、教育部人文社科基金项目、中国博士后科研

基金项目、教育部产学合作协同育人项目、江苏省
“
重中之重

”
教

改项目等研究课题 ⒛ 余项,出版个人学术专著 2部 、主编教材 1

部、参著参编多部,在 《人民日报》 《光明日报》 《马克思主义与

现实》等中央媒体、权威学术期刊发表论文多篇。

11丿目 07 日

上

午
8:30-12:00

实践参观学习

早餐后八点半酒店门口集合,程 车前往集美鳌园,集美鳌园位

于厦门市集美区集美 学村东南角海滨。鳌园分门廊、集美解放纪

念碑和陈嘉庚先生陵墓三个部分。进入园内就是 一条长 sO米的

门廊,两厢墙上镌刻着 佣 幅古今历史人物的青石浮雕,立体化连

环雕 像,许多人物千姿百态,形象生动。且能雕出喜、怒、衰、

乐的 各种表情,漫卷的红旗薄如 纸片,高举的干戈,细如笔箸 ,

巧夺天工,人间奇迹。

下

午
14:00-17∶ 00 返 程

注:实际日程请以开班当天安排为准

附件 3

中国高等教育培训中心简介
中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的

独立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校

发展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源 ,

面向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等,开展

专业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力于以

服务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教育领

域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机构。

详情请登录中国高等教育培训中心官网 (hmS\\摁。mhe·耐Ⅸw)

或关注培训中心微信公众号了解更多培训动态。

口龚鞋窍:i口

i∶∶i嚣菩:票￡∶舀:::∶迕
(企业微信)

(微信公众号)